
 

INTERNAL. This information is accessible to ADB Management and staff. It may be shared outside ADB with appropriate permission. 

 

Initial Environmental Examination1 
 

 
 
 
 
 
 
Project Number: 3629-PRC 
August 2021 
 
 
 
 

People’s Republic of China: Air Quality 
Improvement in the Greater Beijing-Tianjin-Hebei 
[...]
3 监测 (i) 按照《环境管理计划》和《环境监测计划》的要求，借款人开展合规

性监测 

(ii) 由第三方环境监测公司在建设阶段和运营阶段开展环境监测 

4 监督 (i) 管理公司监督《环境管理计划》的实施 

(ii) 亚行审查项目整体的环境监测报告 

5 编制报告 (i) 借款人建设阶段和运营阶段每半年编制环境监测报告，并提交给管理

公司 

(ii) 管理公司每半年向亚行提交环境监测报告 

6 能力建设 (i) 在项目实施期，针对亚行的保障政策、《环境管理计划》的实施和申

诉机制提供相应的培训 

7 申诉机制 (i) 安排申诉机制的负责人，并且将申诉机制的负责人信息向公众公开 

(ii) 记录所有的投诉，并且处理投诉的时间需满足本报告中申诉机制提出

的时间要求 

8 符合中国标准 (i) 本项目符合中国的环境法律法规，满足所有相关标准 

 

H. 《环境管理计划》实施的预算 

17. 本项目《环境管理计划》实施的预算见Table A-8，预算包括缓解措施的费用，环境监

测的费用，能力建设的费用以及GRM运行的费用。管理公司ESMS部门的员工工资不包括在内。 



 70 

I. 反馈和调整机制 

18. 减缓措施和监测计划的有效性将通过反馈报告系统进行评估。如果在合规性检查和监

测中发现环境管理计划出现重大偏差，ESMS部门将与借款人进行协商，并对环境管理计划的

监测计划和减缓措施作出适当的变动。 

19. 任何项目的变动，都需提交给亚行，由亚行进行审查和批准，亚行根据实际情况，可

能会要求做进一步的环境影响评价，如有必要，还需要开展进一步的公众磋商。修改后的环评

报告经亚行确认后，须在亚行网站进行公示。 

 



 71 

Table A-8:EMP 预算 

单位：元 

建设阶段（5 年）       

1 环境监测 频率 每次费用 次数 总费用 总费用（元） 资金来源 

噪声 每季度一次 €200 20 €4000 ¥ 31,361 
配套资金 

大气 每季度一次 €300 20 €6000 ¥ 47,042 

2 能力建设 频率 每次费用 次数 总费用（欧元） 总费用（元） 

配套资金 

运行阶段制定 HSE

计划并培训 

制定 HSE 计划 €2000 1 €2000 ¥15,681 

 制定 HSE 培训课程 €800 1 €800 ¥6,272 

 开展 HSE 培训 €800 1 €800 ¥6,272 

建设阶段总费用    €13600 ¥106,628  

运营阶段（前两年）       

1 环境监测 频率 每次费用 次数 总费用（欧元） 总费用（元） 
配套资金 

噪声 每半年一次 €200 4 €800 ¥ 6,272 

2 能力建设 频率 每次费用 次数 总费用（欧元） 总费用（元） 

配套资金 

运行阶段制定 HSE

计划并培训 

制定 HSE 计划 €2000 1 €2000 ¥15,681 

 制定 HSE 培训课程 €800 1 €800 ¥6,272 

 开展 HSE 培训 €800 1 €800 ¥6,272 

运营阶段总费用    €4400 ¥34,497  

总费用    €18000 ¥141,125  

 



 72 

附件 II：现有/关联设施的环境审计 

A.介绍 

1. 本章节是胶州市北控污水处理厂（项目公司为青岛中科成污水净化有限公司，2007年

被青岛北控水务有限公司收购，但仍是污水处理厂的项目公司，负责其实际运营）与本项目关

联设施的环境审计报告。本报告是京津冀区域大气污染防治中节能项目的子项目—胶州市少海

新城污水源热泵新能源供热/冷项目（以下简称“本项目”）的初始环境审查（IEE）报告的一

部分。 

2. 本项目主要建设能源站、办公楼、调节水池以及管网系统。项目采用“污水源热泵”

技术，水源热泵利用胶州市北控污水处理厂污水排放水为冷热源，为周边245.1万平方米的建

筑进行集中供热（冷）。因此本项目的关联设施主要为胶州市北控污水处理厂。 

3. 本项目的实施将因地制宜，有效利用胶州市北控污水处理厂废热，为区域提供集中供

暖，具有显著的节能减排效益和良好的社会影响。根据亚行《保障政策声明》的要求，需要对

胶州市北控污水处理厂相关关联设施开展环境审计。 

B.审计方法 

4. 环境审计的目的是判断关联设施中是否存在环境、健康和安全（EHS）相关的风险。

一旦发现在ADB贷款项目中存在着EHS风险，需要提出相应的措施进行整改。环境审计根据

关联设施的EHS管理系统和控制措施，为关联设施的目前的EHS绩效提供了基准值。 

5. 本报告基于：现场调查，与胶州市北控污水处理厂总经理、副厂长兼生产负责人的交

流和咨询以及胶州市北控污水处理厂环保和技术文档的审查。现场调查时间为2019年8月16日

-2019年8月18日，参与人员如下： 

中节能衡准科技服务（北京）有限公司，IEE编制机构： 

贺畅，项目经理 

赵佳佳，项目经理 

 

中节能基金管理有限公司： 

王晓，基金经理 

杨乐，ESMS 助理 

徐万鹏，ESMS 助理 

 

胶州市北控污水处理厂： 

张玉虹，总经理 

崔县梅，副厂长、生产负责人 

6. 审计活动包括现场调查，与相关人员的访谈和审查相关文件。此外，还对胶州市北控

污水处理厂的环境监测活动如大气排放监测、废水排放监测和噪声监测进行了审查。审查重点

考察了污水处理厂运行时的产生的EHS风险的区域。其中有一部分区域是根据《危险化学品重

大危险源辨识》（GB18218-2009）进行了核定、识别。 



 73 

7. 现场审查以及随后由胶州市北控污水处理厂提供的文件包括： 

(i) 污水处理厂相关文件： 

关于青岛中科成污水净化有限公司胶州污水处理厂一期技改、二期扩建工程环境影响报告

书，胶州市环境保护局，胶环管字[2010]26 号； 

关于青岛中科成污水净化有限公司胶州污水处理厂一期技改、二期扩建工程建设项目竣工

环境保护验收意见的函，胶州市环境保护局，胶环验[2011]105 号 

(ii) 企业相关制度： 

胶州市污水处理厂突发环境事件应急预案。 

C.关联设施介绍 

总体介绍 

8. 本项目关联设施原名中科成污水处理厂，属于青岛中科成污水净化有限公司，公司成

立于2002年6月24日。北控水务于2007年收购中科成环保集团及其旗下的污水处理厂，但污

水处理厂的经营管理仍全权交与原中科成的管理层负责。后也称为青岛胶州北控污水处理厂。 

9. 青岛胶州北控污水处理厂位于胶州市经济技术开发区8号路跃进河东侧，总占地面积15

万平方米，服务于老城区、新城区、少海新区三大污水系统。由北控水务集团有限公司以

BOT的形式投资建成。项目分两期建设，总设计处理能力为10万吨/日，主体工艺均采用A2/O

处理工艺，全程实行自动控制，出水排放执行国标《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）一级A标准。 

10. 胶州市北控污水处理厂一期工程占地约7万平方米，工程总投资7862万元，设计处理

能力5万立方米/天。该项目2002年8月份开始动工建设，2003年12月底，正式进行通水调试运

行，并于2006年8月份通过环保验收工作。 

11. 胶州市北控污水处理厂二期扩建升级改造工程占地约4万平方米，工程总投资约9444

万，设计处理能力5万立方米/天。该工程2009年12月正式开工建设，2011年1月份全部完工并

投入调试运行，2011年9月份通过环保验收工作，2011年12月份通过了清洁生产验收，目前

运行稳定。 

12. 胶州市北控污水处理厂已取得国家土地资源部的国有土地使用证，证书号为

017453169，土地性质为工业用地，详见附录5。 

地理位置 

13. 胶州市北控污水处理厂位于胶州市经济技术开发区内，其地理坐标经度 120°07’，北纬

36°28’。 

14. 胶州市北控污水处理厂周边无村庄，西边为西跃进河，北边为北跃进河，东边为闲置

的垃圾场，南边为顺王油脂化工厂。具体位置见Figure 1 



 74 

 

Figure 1  污水处理厂地理位置图 

设施及工艺介绍 

15. 胶州市北控污水处理厂一期、二期采用A2/O工艺，出水汇合后经过深度处理工艺即高

效沉淀+纤维过滤+消毒。出水最终达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中一级A排放标准。目前污水处理厂运行比较稳定，日处理污水约9.2万立方米， 

16. 胶州市北控污水处理厂的工艺流程主要为：通过市政管道汇集、进入污水处理厂的污

水，先经过粗格栅、提升泵房、细格栅、旋流沉砂池等一系列物理过程的预处理，去除大量的

固体垃圾及固体砂砾；而后进入生化段进行生化处理，生化段采用厌氧-缺氧-好氧处理工艺进

行脱氮除磷，生化处理出水进入沉淀池进行物理沉淀；再经高效沉淀池、纤维滤池等深度处理

单元后，达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准后直

接排入跃进河。污水处理工艺流程图见Figure 2。 

17. 胶州市北控污水处理厂每年去除COD等污染物约10000多吨，日产生污泥约80-100吨，

产生的污泥运往第三方公司进行无害化处理。 



 75 

 

Figure 2   污水处理工艺流程图 

18. 胶州市北控污水处理厂现有主要生产设备包括进水泵房的进水泵、格栅间的格栅机、

鼓风机房的风机、脱水机房的污泥脱水机及生化池的搅拌器、回流污泥泵、剩余污泥泵等，进

出水主要污染物为COD、NH3-N等，安装有在线监测设施。 

19. 与本项目关联设施即为上述污水处理厂。 

原辅材料 

20. 本污水厂生产过程中所使用的化学药剂有：聚丙烯酰胺、盐酸和氯酸钠；消毒间制备

的消毒剂主要是二氧化氯和少量的氯气；本污水厂化学药剂及制备的消毒剂的具体储存量见表

Table 1，均不构成重大危险源。 

Table 1  污水处理化学药剂储存情况汇总表 

项目 名称 储存形式 最大储存量 危险源辨识 

化学药剂 

聚丙烯酰胺 仓库 2t 未列入危险化学品重大危险源名录 

盐酸 盐酸储罐 8t 未列入危险化学品重大危险源名录 

氯酸钠 氯酸钠储罐 3t 临界量为 100t，不构成重大危险源 

消毒剂 二氧化氯 现场制作 现场制备 不构成重大危险源 

21. 青岛北控污水处理厂严格执行危险化学品安全管理制度，落实安全责任制，加强加药

间的安全管理。对罐区保管员加强安全培训，使其掌握危险化学品的危险特性和应急救援措施；

储存聚丙烯酰胺的仓库位于厂区西侧，与维修间相邻。氯酸钠储存于阴凉、通风的库房，并与

易（可）燃物、还原剂、醇类等分开存放；储区备有合适的材料收容泄漏物。 

22. 运输危险化学品由专门的供货商负责运输，具体运输要求由供货商负责。运输车辆进

入场内需要根据指定路线行进，并按照要求卸货。 

23. 化学药剂存储点设置“闲人免进”、“严禁烟火”以及化学危险品警示牌；在生产过

程中，接触和使用有毒有害化学品时，要按照规定穿戴防护衣具。工作人员严格按照规程进行

操作，并按照要求穿工作服和使用劳动防护用品，如操作加药设备时应戴橡胶手套、穿胶靴、

戴口罩以及防护服；电气检修时应穿绝缘靴、戴绝缘手套等；对劳保用品如防毒面具等应定期

检测，以确保其有效性。 



 76 

24. 本污水处理厂消耗的能源主要为电，主要用于污水处理、污泥脱水、辅助生产以及办

公等环节，由国家电网公司供应；办公生活及化验等环节用水从市政管网供给。 

运行系统维护 

25. 青岛北控污水处理厂建立了完善的监控体系保证厂区的正常运营，主要措施包括： 

i. 盐酸储罐、氯酸钠储罐、聚丙烯酰胺仓库、消毒间存在环境风险的关键地点，设置明

显警示标记，并设置专人监管。正常情况下，严格按巡检制度进行巡检，检查内容主

要为物料储罐及配套管道、阀门的状况（液位、压力、密封等），防护设施、排洪设

施的状况，泵体和电机等设备运转是否正常，并做记录。 

ii. 本污水厂配备有COD自动监控仪、氨氮自动监控仪、超声波明渠流量计、水质自动

采样器、数据通讯传输系统、在线式不间断电源。按规定及时对污水厂生产工艺进行

水质、水量监测，并做好相关记录。防止污水水质水量波动影响水厂正常运行，及时

合理的调节运行工况，严禁长时间超负荷运行。 

iii. 消毒间设专人对二氧化氯发生器、盐酸储罐、氯酸钠储罐以及化料器等设施日常维护，

减少因设备故障而产生的化学药剂和二氧化氯泄漏对环境造成的污染。正常情况下，

两小时巡检1次，如遇极端天气加大巡检频率。 

iv. 加氯间设备设置专人负责，按照规范操作，操作时配备必要的防护措施，并注意配料

箱、管道的维修、包养工作。配备合格的水电工作人员和备用发电机组，认真落实工

作人员责任制，经常对供水、供电设备进行检查和维护，对机械设备执行定期检修。 

v. 设置专人对卫生防护及环保设施负责进行定期检查，正常情况下，每班1次。检查内

容主要有事故池、急救箱以及个人防护用品等。巡检内容主要为事故池水位是否处于

正常状态，导流渠是否畅通。 

vi. 应急设备和物资设置专人负责，本企业的应急物资应该有灭火器、消防栓、防毒面具、

报警器、编制袋、淋浴、洗眼设备化学安全防护眼镜和事故池等。正常情况下按照规

定例行检查，汛期时要每天检查，保证各种物资的充足与完备。 

26. 青岛北控污水处理厂还明确了停电和极端天气的应对措施保证污水处理厂的正常运行。 

i.   如属于计划停电，应保持停电信息与各污水泵站进行沟通，停电前，开启排水设备将

管道内污水降至最低水平，以充分利用管网容积储水，送电后，立即开启水泵，通知

泵站进水，恢复生产，同时，根据停电时间的长短及污水厂调节池、管网情况确定能

够容纳停电期间入厂得污水，如不能，及时通知当地环保部门，提高排水污水厂企业

的排污标准，实现达标排放； 

ii.   如临时停电，启动备用发电机组。当班人员要立即排查停电原因，并向应急领导小组